COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
                 Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

                  Fone/Fax: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
                        e-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

     CBH-PS

DELIBERAÇÃO “Ad-Referendum” CBH-PS 005/2014

Aprova Parecer Técnico CT-PL Nº 03/2014 sobre a análise do PEDIDO
DE ADITAMENTO CONTRATUAL DE RECURSOS FINANCEIROS E DE
PRAZOS para O PROJETO PSA ÁGUA - Um Programa de Pagamento
por Serviços Ambientais para o Trecho Paulista da Bacia do Rio
Paraíba do Sul. (ANEXO ÚNICO)
Contrato FEHIDRO n.º 178/2012
Empreendimento SINFEHIDRO nº 2011 – PS-COB-21,
TOMADOR: INSTITUTO OIKOS DE AGROECOLOGIA.

O Comitê das Bacias Hidrográficas do Rio Paraíba do Sul (CBH-PS), no uso de suas
atribuições legais, e

Considerando a orientação da Política Estadual de Recursos Hídricos estabelecida pela Lei
7.663, de 30/12/1991, que tem como um de seus princípios, a compatibilização do
gerenciamento dos recursos hídricos com o desenvolvimento regional e com a proteção do
meio ambiente;

Considerando os termos do Plano de Bacia do CBH-PS, aprovado em Reunião Plenária
de 08/12/2011;

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovado o Parecer CT-PL Nº 03/2014 apresentado pela Câmara Técnica
de Planejamento – CT-PL, relativo a análise do PEDIDO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
DE RECURSOS FINANCEIROS para O PROJETO PSA ÁGUA – Um Programa de
Pagamento por Serviços Ambientais para o Trecho paulista da Bacia do Rio Paraíba do Sul,
Contrato FEHIDRO n.º 178/2012, Empreendimento SINFEHIDRO 2011-PS-COB-21, sob.
responsabilidade do Instituto OIKOS (ANEXO ÚNICO).

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor a partir desta data.

Taubaté, 15 de maio de 2014.

Francisco Carlos Moreira dos Santos                         Eng º Luiz Roberto Barretti
                   - Presidente -                                    - Vice-presidente-

         Nazareno Mostarda Neto
          - Secretário Executivo –

OBS. REPROVADA PELO PLENÁRIO = 37ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIO
OCORRIDA EM GUARATINGUETÁ/SP (28/05/2014).

          COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
                 Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

                  Fone/Fax: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
                        e-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

     CBH-PS

ANEXO ÚNICO

PARECER Nº CT-PL 03/20143

INTERESSADO: Secretaria Executiva do CBH-PS

ASSUNTO: ADITAMENTO CONTRATUAL FINANCEIRO PARA O PROJETO PSA ÁGUA:
UM PROGRAMA DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS PARA O TRECHO
PAULISTA DA BACIA DO PARAIBA DO SUL

DATA: 15/05/2014

INTRODUÇÃO:

Em atendimento ao Ofício SECOFEHIDRO / CCARI nº 0270/2014
endereçado à Secretaria Executiva do Comitê das Bacias Hidrográficas do Rio Paraíba do
Sul - CBH-PS, protocolado em 14/01/2013, a Câmara Técnica de Planejamento do CBH-PS,
reuniu-se ordinariamente nos dias 08 de abril 13 de maio de 2014 para, dentre outros
assuntos, realizar a análise do pedido formulado pelo INSTITUO OIKOS DE
AGROECOLOGIA referente ao Aditamento contratual de recurso financeiro do projeto PSA
ÁGUA: UM PROGRAMA DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS PARA O
TRECHO PAULISTA DA BACIA DO PARAIBA DO SUL.

O projeto pretende que sejam traçados os Parâmetros para o
pagamento de PSA na Bacia do Rio Paraíba do Sul; Premissas para o PSA, arranjos
Institucionais possíveis, área prioritárias na implementação do PSA através de uma analise
social, econômica e ambiental das áreas rurais do Vale do Paraíba; A publicação de todos
os dados obtidos, entre outras atividades previstas no projeto.

ANÁLISE:

O projeto foi Hierarquizado pela Câmara Técnica de Planejamento e
aprovado em reunião plenária em dezembro de 2010, entretanto teve seu inicio no final de
janeiro de 2013.

Como consequência deste atraso alguns parceiros desistiram do
empreendimento aumentando a contrapartida do empreendedor, os valores do projeto
sofreram defasagem na ordem de 23% (vinte e três por cento), inviabilizando a contratação
de consultorias programadas e necessárias.

Novamente a segunda parcela do projeto não foi paga na data prevista,
ou seja, agosto de 2013, mas apenas em dezembro de 2013, atrasando todo o cronograma
do projeto e ainda a realização de licitação e contratação de consultoria em sistema de
informação geográfica.

          COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO PARAÍBA DO SUL
                 Largo Santa Luzia nº 25 - Taubaté-SP - CEP 12010-510

                  Fone/Fax: (12) 3632-0100 e (12) 3631-6138
                        e-mail: cbh-ps@comiteps.sp.gov.br

     CBH-PS

O pedido postulado prevê aumento no prazo de finalização do projeto
PSA água de 6 meses, passando de 3 semestres para 4 semestres.

E ainda, um aditivo financeiro no importe de R$ 70.044,00 (setenta mil e quarenta e quatro
reais), equivalente a 24,6%  do valor  total previsto no projeto. E, portanto de conformidade
com a Lei 8.666/93 e diretrizes deste Comitê.

Cabe salientar que também a contrapartida do tomador será acrescida
proporcionalmente.

O total do projeto agora passará a ser de R$ 355.088,00 (trezentos e
cinquenta e cinco mil e oitenta e oito reais).

CONCLUSÃO

Concluída a análise, esta Câmara Técnica de Planejamento do Comitê
das Bacias Hidrográficas do Rio Paraíba do Sul - CBH-PS nada tem a opor quanto ao
aditamento financeiro e de prazos do contrato.

Dra. Paula Guimarães de Souza Palmeira
Coordenador da CT-PL - CBH-PS